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Abstrakt

Práce byla součástí širšího úsilí o revitalizaci Hrdličkova muzea člověka, které se jej

zároveň snažilo uchopit coby předmět společenskovědního, zejm. historického, bádání.

Vycházeje z obecného problematizování konstrukce popularizačních poselství muzejními

institucemi, pokusila se práce zaměřit na způsob, jakým aktéři stojící v pozadí zřízení

Hrdličkova muzea člověka vytvářeli tuto expozici. Konstrukce expozice Hrdličkova muzea

člověka pak byla nahlédnuta skrze několik rovin, které mohly zásadním způsobem její

podobu ovlivnit: vědeckým ukotvením realizátorů a jejich osobními postoji, vztahem

k veřejnosti a vztahem ke státu a národu, v potaz byl vzat i průběh realizace a okolnosti jej

provázející. Cílem tak bylo zpracovat počátky Hrdličkova muzea jinak, než jen čistě

z hlediska historického popisu vzniku, ale vzít v potaz kulturní, společenský a politický

kontext, v němž Muzeum vznikalo a působilo. Šlo tak o pokus analyzovat, nakolik tyto

z většiny „nevědecké“ fenomény zasahovaly do podoby expozice, která měla být

vědeckým, objektivním a autoritativním sdělením pro veřejnost.

Klíčové pojmy: muzeum, věda, antropologie, evoluce, rasa, eugenika, návštěvník,

společnost, stát

Abstract

This work is part of a broader effort to revitalize the Hrdlička Museum of Man and to

research it from a historical perspective. Starting from the view that the popularization of

science by museums in general is problematic and a viable topic for the social sciences, the

work attempts to focus on the way the exhibition at the Hrdlička Museum of Man was

constructed by its creators. This topic is analyzed from three main perspectives: the

scientific standpoints and personal worldviews of the creators, relations between the

museum and the public, and relations between the museum and the nation; also, the

influence of the building process itself is taken into account. The intention of the work is to

look at the origin of the Hrdlička Museum of Man within its cultural, social and political

context rather than focus purely on a historical description. It is an attempt to bring to light

all the "unscientific" phenomena that shaped the exhibition's scientific, objective and

authoritative message to the public.

Key Words: museum, science, anthropology, evolution, race, eugenics, visitor, society,

state
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1. Úvod

Ve své diplomní práci jsem se pokusil zaměřit na problematizování způsobu, jakým

je vědecké poznání veřejnosti předáváno ve formě popularizujícího poselství muzejních

institucí. Takto obecně vymezenou oblast zájmu jsem pak zredukoval na zkoumání

jednoho konkrétního případu, jímž je antropologické Hrdličkovo muzeum člověka (HMČ)

a jeho expozice. Snažil jsem se navázat na přístup vlastní tzv. Nové muzeologii. Jedná se o

přístup činící ze samotných muzeí a výstav předmět bádání, který se ale již nesoustředí jen

na popis metod muzejní práce, ale na samotné instituce, na způsob jejich konstrukce, na

jejich obsahy a na možné způsoby, jak se na ně dívala veřejnost a jaký měly přesah do

společnosti a kultury. Je mu vlastní problematizování a kritika představ, že muzea a jimi

předávané významy byly a jsou hodnotově nezatížené a vždy objektivní, protože patří do

oblasti vědy. Je to zpochybnění neprostupnosti a vzájemné odlišnosti oblasti vědy a

kultury.
1

1.1 Muzeum jako problém

Moderní muzea se objevily v 19. století, nicméně tyto kulturní a vědecké instituce

nebyly přísně vzato něčím fundamentálně novým a nevstupovaly na scénu z ničeho a

bezdůvodně. Jejich inovativnost spočívala v nových rolích, kombinaci rolí starých a

především v odlišné intenci realizátorů, kteří je uvedli v život. Muzea byla následníky

renesančních sbírek a kabinetů kuriozit, které ve svém nadšení shromažďovali bohatí a

mocní s cílem získat prestiž, potvrdit svůj sociální status či jen ukojit svou zvědavost a

zájem. Začátkem osvícenství se začaly objevovat učenecké kabinety, jež si již nárokovaly

primárně vědecký a poznávající účel. Přestože se stále jednalo o soubory nejrůznějších

zajímavostí, reprezentativních přírodnin či koloniálních artefaktů sebraných do jisté míry

náhodně a podle příležitosti, najdeme v nich již snahu organizovat sbírku podle určitého

klíče, např. klasifikace založené na určitém taxonomickém systému. Takovéto učené

kabinety, které kolem sebe s nesmírnou zarputilostí vytvářely věhlasné postavy typu Ole

Worma (1588-1655) či George Cuviera (1769-1832), jsou pak již určitým mostem směrem

k veřejným muzeím. Soukromé sbírky a kabinety kuriozit představovaly základ moderních

1
MACDONALD, Sharon (ed.). A Companion to Museum Studies. UK: Blackwell Publishing. 2006. ISBN-

10: 1444334050. s. 2-3.

7

muzeí, nicméně obojímu byla vlastní spíše uzavřená povaha. Kochat se pohledem na tyto

vzácnosti či čerpat z nich poznání mohli často pouze jednotlivci s těmito sbírkami úzce

spojení. Dalším zdrojem moderní muzejní praxe byla existence tzv. freakshows, výstav

lidských kuriozit, které byly naopak svou povahou otevřené a přístupné veřejnosti, byť

zpočátku především vyššího společenského postavení. Západní veřejnost milovala výstavy

a zábavná vystoupení nejrůznějších „freaků“, tedy např. jedinců s fyzickými deformacemi,

rasovými či kulturními odlišnostmi apod. Běžný západní člověk se většinou během svého

života nedostal do kontaktu s cizími kulturami a jediným způsobem, jak na vlastní oči

spatřit např. „primitivy“, které si jeho vlast podmanila, byla návštěva takovéto výstavy, kde

se mu dostalo ukázky jejich skutečného života.
2
Častý fakt, že šlo o herce, kteří pouze hráli

svou roli zcela v souladu s poptávkou a podle očekávání založeného na stereotypickém

dělení my x oni a civilizace x divošství, nejenže netrápil návštěvníky z řad běžné

veřejnosti, ale nebránil ani kabinetním antropologům používat takovéto podniky ke svým

výzkumům.
3

Z těchto kořenů se tedy zrodilo moderní muzeum coby zvěstovatel nového

vědeckého nahlížení skutečnosti, založeného na objektivitě, racionalitě, pokroku a

především uspořádanosti. Muzejní instituce i nadále zůstávaly místem vědecké aktivity,

odehrávající se „za jevištěm“, v depozitářích, laboratořích, dílnách. Stejně tak dál plnila

roli „úložiště“ jednotlivých atomů univerza, které bylo třeba shromáždit v podobě, jež bude

odpovídajícím způsobem reprezentovat tento grandiózní celek. Muzeum tak do jisté míry

bylo i nadále světem samo pro sebe. Nicméně jeho novou, a postupem času stále více

akcentovanou a nakonec zcela neoddělitelnou úlohou, se stal kontakt s co nejširší

veřejností. S veřejností, kterou je třeba náležitě vzdělávat, kultivovat a formovat.
4

Muzea a jejich sbírky byly svými zakladateli, pracovníky i návštěvníky zpravidla

nahlíženy jako objektivní a neproblematické ztělesnění širší skutečnosti. Toto přesvědčení

sice platilo zejména o muzeích přírodovědní povahy, či alespoň nároku, bylo ovšem

v různé míře přisuzováno i institucím navázaným na společenskovědní obory. Exponáty se

svým vytržením z reality, očištěním od své vlastní historie, uzavřením do skleněné vitríny

a samozřejmě nezbytným označením popisným štítkem stávaly předměty vědy a poznání.

Předměty, které reprezentují specifický výsek reality tak, jak je vědou chápán, a jejichž

2
Podobná vesnička Dahomejců vyrostla např. v roce 1892 i na pražském Střeleckém ostrově. Národní listy.

21. září 1892. Praha: Julius Grégr. č. 261. ročník XXXII.
3
ZIMMERMAN, Andrew. Anthropology and Antihumanism in Imperial Germany. Chicago: University of

Chicago Press. 2001. ISBN-10: 0226983420. s. 15-20.
4
RYDELL, Robert W. „World Fairs and Museums.“ In MACDONALD, Sharon (ed.). A Companion to

Museum Studies. 2006. s. 137.
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výsadním posláním bylo sdělovat tento svůj význam směrem k návštěvníkovi.

Popularizace a osvěta se staly klíčovým úkolem muzeí a to z nich učinilo, a v menší míře

možná stále činí, hlavní kanál, kterým se věda snažila s veřejností komunikovat, skrze

který jí předkládala nové poznatky a z nich vyplývající důsledky, ovlivňovala u

návštěvníků jejich pohled na svět a na společnost, na sebe sama a své místo ve


[…]


koster živočichů, uměle deformovaných lebek, tetování, odlitků obličejů a jiných tělesných

částí příslušníků„exotických“ populací nebo českých velikánů, lebek zločinců či duševně

chorých, kosterního materiálu napadeného morem či leprou atd. Významy některých

exponátů by se v jiném kontextu zcela vytratily, např. kostra zraněné gorily, která v muzeu

ilustrovala mimo jiné i dlouhodobý vliv zranění na kostru a byla realizátory považována za

velmi důležitou, by se např. v Národním muzeu stala obyčejnou gorilou. Nehledě na to, že

návštěvník zpravidla sám nepozná, že se jedná o gorilí kostru nějakým způsobem defektní

a musí na to být upozorněn popisným štítkem.
240

240

Ale ani to nestačí, jak jsem se jednou při návštěvě muzea přesvědčil, kdy návštěvnici musel onen

předkládaný význam potvrdit a ukázat kurátor.
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 Vědecké postoje a ukotvení autorů expozici ovlivnily zásadním způsobem.

Promítaly se do ní jejich představy o povaze evolučního procesu, o původu člověka a jeho

místě v přírodě, o zdrojích lidské variability a jejích dopadech na každou lidskou

společnost. Autoři předávali „svou“ vědu, svůj pohled na to, co znamená člověk. Muzea

představovala nejen místa vzdělávání a vychovávání, ale v nemenší míře byla považována

i za místa konzervace, za místa, kde jsou uloženy a zachovány pozůstatky kultur a etnik,

které civilizační pokrok již eliminoval nebo jim podobný osud bezprostředně hrozí. Tento

úkol byl i v pozadí Hrdličkova muzea a fyzické antropologie, úkol zachovat vymírající a

míšením se ztrácející fyzické typy. Stejnou měrou, i když si to sami neuvědomovali,

konzervovali autoři ve svých expozicích i onu „svou“ vědu. Hrdličkovo muzeum člověka

představovalo nejen „pomník československé antropologie“, jak si to Hrdlička přál, ale

zároveň i hrobku, kde ležela její mumie. Byť byla značně poničená, představovala

materializaci dobové fyzické antropologie i světonázoru realizátorů. A nejen jich, ale

vlastně celé tehdejší společnosti. Byla to fosilie kultury vypovídající např. o náhledu na

koloniální situaci, na rasovou a kulturní hierarchii, na národ a jeho roli ve světě. Muzeum

bylo místem interakce mezi vědeckou kulturou a kulturou veřejnosti, místem, kde se oboje

prolínalo a vzájemně ovlivňovalo, a představuje tak i nahlédnutí do uvažování lidí té doby.

Muzeum mělo významný potenciál toto uvažování ovlivňovat, v jisté míře mu ale samo

nejspíš vycházelo vstříc, jinak by expozice nemusela být pro návštěvníky pochopitelná.

Dění odehrávající se „za oponou“ a vlivy z oblasti „mimo vědu“ zasahovaly

do expozice mnohem podstatnější měrou, než by si návštěvník mohl uvědomovat.

Nedostatek financí a stání podpory postavil realizátory před nutnost uskutečnit projekt na

zlomku původně plánovaného místa, determinoval, komu byla expozice určena, ovlivnil

cesty, jimiž mohly být pořizovány exponáty, a zasadil nekompromisní ránu snaze použít

muzeum i jako způsob propagace a legitimizace fyzické antropologie mezi širší veřejnost.

Při pohledu na realizovanou podobu Hrdličkova muzea se člověk jen těžko ubrání pocitu,

že projekt byl až příliš smělý. Již na samotném počátku byly Hrdličkovy nároky na budovu

velmi vysoké a je možné, že právě toto stát odradilo. Realizátoři v průběhu příprav

neustále pracovali s představou pouze provizorního umístění v prostorách

antropologického ústavu a stále se upínali k naději na vlastní, podstatně rozsáhlejší

budovu. Prolistování inventáře napoví, že bylo pořízeno ohromné množství předmětů a

ještě více diagramů a popisků, které nebylo ve stávajících podmínkách možné použít.

Připočteme-li inventář antropologického ústavu, který obsahoval další stovky předmětů

použitelných ve všech odděleních, plně nám vyvstane ambicióznost celého projektu.
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Nicméně nepochybuji, že kdyby měli dostatek finančních prostředků, např. od dalšího

mecenáše, dokázali by zrealizovat projekt mnohonásobně rozsáhlejší, než byla finální

expozice HMČ.

Přestože se Hrdličkovi, Matiegkovi a dalším nepodařilo záměr uskutečnit

v podobě, kterou si vytyčili, patří jim uznání. Navzdory nepříznivým okolnostem,

okázalého nezájmu státu i vlastnímu pracovnímu vytížení dokázali Muzeum člověka

úspěšně vybudovat. Pro mě osobně bylo velmi inspirativní sledovat na stránkách pramenů

jejich zapálení pro věc, která se pomalu rodila nějakých 25 let. Mohu jen doufat, že jsem

svou diplomovou prací alespoň malým zrnkem přispěl k revitalizaci této instituce. Snažil

jsem se ze všech sil vyvarovat pouhého diachronního popisu, jak Hrdličkovo muzeum

vzniklo, byť se tomu zcela vyhnout nebylo možné ani žádoucí. Zaměřením se na kontext

jsem doufám dokázal vznik tohoto projektu zasadit do dobového rámce, poodhalit a

především porozumět intenci, která za ním stála. Snad jsem dostatečně pochopil a popsal

vědeckou kulturu i individuální uvažování autorů, bez nichž by samotná expozice, její

náplň a uspořádání zdánlivě postrádaly smysl a vnitřní koherenci. Pokud se mi podařilo

Hrdličkovo muzeum člověka jako historický a kulturní fenomén učinit srozumitelnějším,

pak mohu být spokojen. Protože to bylo mým záměrem.
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