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Posudek školitele na diplomovou magisterskou práci Petra Tomana
Popularizace vědeckého poznání na příkladu Hrdličkova muzea

člověka v letech 1929-1939

Je třeba předeslat, že práci Petra Tomana, se kterým spolupracuji již delší dobu, považuji za

zdařilou a rozhodně ji doporučím k obhajobě, nicméně si neodpustím několik komentářů, které snad

vystihují některé její limity. Téma práce se profilovalo postupně (bylo zřejmé, už v návaznosti na téma

bakalářské práce Petra Tomana bude cirkulovat někde kolem dějin biologické antropologie a

eugeniky, vzhledem k pracovnímu zařazení školitele pak bylo Hrdličkovo muzeum celkem jasnou

volbou) a nakonec se ustálilo na problematice popularizace vědeckého poznání. Zde spatřuji první

úskalí práce – název a teoretický úvod ne zcela odpovídá praktickému zpracování a popularizaci se

věnuje (i s ohledem na citovanou literaturu) vlastně jen okrajově (lze jistě oprávněně namítnout, že

muzea jsou bytostně popularizačními institucemi). Vztah vědeckých komunit a veřejnosti, jednou

z jehož faset je i popularizace, je důležitým a zvláště v českém kontextu ne zcela vytěženým tématem,

ambici zkoumat popularizaci vědeckého poznání na příkladu Hrdličkova muzea však práce naplňuje

v míře sice dostatečné, v žádném případě však ideální. V tomto ohledu (ačkoliv autor se správně

zaštituje i literaturou zabývající se novou muzeologií a historií muzejnictví, zejména pak

antropologického a etnologického) bych očekával o stupínek větší erudici v historicko-vědní literatuře

zaměřené na popularizaci (program, ve kterém se práce obhajuje, je však antropologie, nikoliv dějiny

vědy a proto nemusí být tato připomínka brána v potaz). Obvykle nebývám nakloněn tomu, když se

na práci hodnotí to, co v ní není (každá práce, i z těch nejlepších, v porovnání s korpusem vědění,

který potenciálně obsahovat mohla, je v zásadě naprosto bez obsahu – „práce by mohla obsahovat to

či ono…“ – mohla, ale prostě je o něčem jiném), zde se však tohoto prohřešku dopustím sám a

bohužel musím konstatovat, že množství materiálu, které se během řešení grantu, jehož nositelem PT

byl, podařilo nashromáždit, mnohonásobně (řekl bych v řádu deseti- až stonásobků) převyšuje svým

počtem ale i obsahem to, co nakonec bylo v práci použito. Nepochybuji o tom, že práce byla

provedena kvalitně – jen je třeba říci, že Petrova opatrnost a pečlivost při zpracovávání zejména

archivních zdrojů vedla místy k tomu, že některé, snad (tak jak se v sebraném množství materiálu

orientuji) zdroje by byly i pro to, co chce PT v práci říci, vhodnější.

Spolupráci s autorem bych měl tendenci líčit téměř idylicky, vždy splnil to, na čem jsme se

dohodli, byl dochvilný a pracovitý, co jsem však poněkud místy postrádal, byla vlastní invence, nikoliv

snad při psaní samotného textu, ale zejména při opatřování zdrojů a také vyhledávání případných

nových pramenů, které by pro téma popularizace bylo (zřejmě) možno vytěžit. PT vzorně plnil, na
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čem jsme se dohodli, ne vždy však (a nepřičítám to snad nějaké jeho nesamostatnosti, jako spíše jeho

pečlivosti a opatrnosti) autor udělal ono pomyslné „něco navíc“. Například archivní fondy jsou tak

využité jen částečně a jednalo se pouze o ty, které školitel doporučil. Obecně lze říci, že téma šlo

vytěžit větší hloubky i šíře, nicméně to zřejmě není proveditelné v rámci diplomové práce. Za zřejmě

největší nedostatek práce, který však je odvislý od znalostí a představivosti čtenáře, považuji absenci

obrazové přílohy, zvláště mohla-li se zakládat na dobře dostupných materiálech. Usnadnila by,

vzhledem k tomu, že se jedná o téma ze značné části založené na vizualitě a „typech pohledu“

(muzeum je instituce, kam se lidé, viděno ze strany návštěvníka, chodí dívat na věci v určitém

kontextu, které považují z nějakého důvodu za zajímavé), výklad a lépe by ilustrovala např. ideální i

realizovanou podobu HMČ, tak jak vnikla ve 20., resp. 30. letech 20. století.

Co se formální stránky práce týče, považuji stránkový rozsah i množství citované literatury a její výběr

za více než dostatečný, po literární stránce je text psán srozumitelným, úsporným a hezkým stylem,

ovšem odstrašující je autorův přístup ke gramatice. Bohužel, nejsem ochoten a vzhledem k nikoliv tak

alarmujícímu, ale podobnému přístupu ke gramatice ani schopen v rukopisu takové chyby odstranit.

I přes zmíněné nedostatky odvedl Petr Toman kvalitní a především velmi užitečný kus práce, která

nalezne bezprostřední praktické (dokumentace sbírkových předmětů HMČ) i publikační uplatnění.

Dle přesvědčivosti obhajoby navrhuji hodnotit práci jako velmi dobrou až výbornou. Doufám, že PT

bude dále stát, navzdory tomuto snad až příliš kritickému posudku školitele, o další spolupráci –

většina připomínek totiž směřuje k tomu, aby téma, které je podle mého názoru důležité a s velkým

potenciálem, dále rozvedl a zpracoval.

V Praze 13. 6. 2014

Marco Stella
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